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Diskussionspørgsmål i plenum

Stk. 4. Ved opgørelsen af et dansk datterselskabs CFC-indkomst og datterselskabets samlede skattepligtige 

indkomst anvendes datterselskabets egen indkomstopgørelse uden fremførsel af underskud fra tidligere 

indkomstår. Ved opgørelse af et udenlandsk datterselskabs CFC-indkomst og datterselskabets samlede 

skattepligtige indkomst skal skattepligtig fortjeneste og fradragsberettiget tab beregnes på grundlag af de 

faktiske anskaffelsessummer og det faktiske anskaffelsestidspunkt, medmindre lagerprincippet skal 

anvendes. Afskrivningsberettigede aktiver anses for erhvervet til den faktiske anskaffelsessum og afskrevet 

med de samlede udenlandske skattemæssige afskrivninger. Vælger datterselskabet i et indkomstår med 

positiv udenlandsk indkomst ikke at nedbringe denne i størst muligt omfang ved udnyttelse af udenlandske 

afskrivningsmuligheder, eller kan et udenlandsk afskrivningsgrundlag ikke opgøres, anvendes § 31 A, stk. 

8. Afskrivninger og andre udgifter, som efter skatteyderens valg efter danske regler kan fradrages i det 

pågældende indkomstår, skal fradrages, hvis datterselskabet ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 

efter udenlandske regler foretager tilsvarende fradrag i samme indkomstår. 2.-5. pkt. finder ikke 

anvendelse, hvis der i forvejen er fastsat en dansk skattemæssig værdi for de pågældende aktiver og 

passiver. Hvis datterselskabet ved indkomstopgørelsen efter udenlandske regler er indtrådt i et 

indskydende selskabs anskaffelsessummer og anskaffelsestidspunkter, indtrædes også i 

anskaffelsessummerne og anskaffelsestidspunkterne ved den danske indkomstopgørelse. Sker der en 

overdragelse til et andet selskab, hvor det modtagende selskab efter udenlandske regler indtræder i 

datterselskabets anskaffelsessummer og anskaffelsestidspunkter, og moderselskabet efter overdragelsen 

fortsat er moderselskab for det modtagende selskab, medregnes fortjeneste og tab ikke ved den danske 

indkomstopgørelse.

Stk. 5. CFC-indkomsten opgøres som summen af følgende indtægter og udgifter:

1) Skattepligtige renteindtægter og fradragsberettigede renteudgifter samt provisioner og lign., der er fradragsberettigede efter ligningslovens § 8, stk. 3, og de tilsvarende skattepligtige 

provisioner og lign.

2) Skattepligtige gevinster og fradragsberettigede tab på fordringer, gæld eller finansielle kontrakter, der omfattes af kursgevinstloven. Gevinst og tab på terminskontrakter m.v., som tjener 

til sikring af driftsindtægter og driftsudgifter, medregnes ikke, medmindre den skattepligtige udøver næring ved køb og salg af fordringer og finansielle kontrakter eller driver 

næringsvirksomhed ved finansiering.

3) Indkomst fra immaterielle aktiver, jf. litra a og b. Immaterielle aktiver omfatter enhver ophavsret til et litterært, kunstnerisk eller videnskabeligt arbejde, herunder spillefilm, ethvert 

patent, varemærke eller mønster eller enhver model, tegning, hemmelig formel eller fremstillingsmetode eller oplysninger om industrielle, kommercielle eller videnskabelige erfaringer 

samt CO2-kvoter og CO2-kreditter, jf. afskrivningslovens § 40 A.

a) Betalinger af enhver art, der modtages som vederlag for anvendelsen af eller retten til at anvende immaterielle aktiver, samt fortjeneste og tab ved afståelse af immaterielle aktiver. 1. 

pkt. finder dog ikke anvendelse, for så vidt angår betalinger fra selskaber, som ikke er koncernforbundne med datterselskabet, jf. § 31 C, for anvendelsen af eller retten til at anvende 

immaterielle aktiver, som i det væsentligste er foranlediget af datterselskabets egen forsknings- og udviklingsvirksomhed.

b) Al anden indkomst fra immaterielle aktiver. Indkomst omfattet af 1. pkt. medregnes kun til CFC-indkomsten, hvis datterselskabet ikke viderefører en væsentlig økonomisk aktivitet 

vedrørende de immaterielle aktiver, der understøttes af personale, udstyr, aktiver og lokaler, som det fremgår af de relevante faktiske forhold og omstændigheder. Uanset 2. pkt. 

medregnes anden indkomst fra immaterielle aktiver, hvis datterselskabet varetager ejerskabet og eventuelt salgs- og distributionsfunktioner i relation til sine immaterielle aktiver, mens 

de øvrige væsentlige funktioner vedrørende aktiverne kun i ubetydeligt omfang er udført eller udføres i det land, hvor datterselskabet er skattemæssigt hjemmehørende. 2. pkt. finder 

ikke anvendelse, hvis datterselskabet er skattemæssigt hjemmehørende i en stat, hvor den kompetente myndighed i denne stat ikke skal udveksle oplysninger med de danske 

skattemyndigheder efter en dobbeltbeskatningsoverenskomst eller en anden international overenskomst eller konvention, herunder en administrativt indgået aftale om bistand i 

skattesager. Datterselskaber, der er skattemæssigt hjemmehørende i en stat som nævnt i 4. pkt., skal dog ikke medregne anden indkomst efter 1. pkt., såfremt indkomsten hidrører fra 

immaterielle aktiver, som i det væsentligste er foranlediget af forsknings- og udviklingsvirksomhed udført af datterselskabet selv eller af koncernfor-bundne selskaber, jf. § 31 C, der er 

skattemæssigt hjemmehørende i samme stat. Det er en betingelse for anvendelsen af 2. pkt., at moderselskabet inden for fristen for afgivelse af oplysninger efter skattekontrollovens § 

12 vælger, at bestemmelsen skal finde anvendelse ved opgørelsen af datterselskabets CFC-indkomst, og senest 60 dage efter fristen for indgivelse af oplysningsskemaet indsender 

oplysninger til told- og skatteforvaltningen, der godtgør, at datterselskabets anden indkomst af immaterielle aktiver er omfattet af bestemmelsen. Efter fristen for afgivelse af oplysninger 

efter skattekontrollovens § 12 kan moderselskabet kun ændre sit valg efter skatte-forvaltningslovens § 30, eller hvis moderselskabet godtgør, at datterselskabet kun anses for et CFC-

selskab som følge af medregning af indkomst fra immaterielle aktiver, som moderselskabet ikke inden fristen var bekendt med datterselskabets ejerskab af. Told- og 

Skatteforvaltningen kan fastsætte regler om, hvilke oplysninger der skal indsendes efter 6. pkt.

4) Skattepligtige udbytter.

5) Skattepligtig fortjeneste og tab vedrørende aktier m.v., der omfattes af ak-tieavancebeskatningsloven.

6) Skattemæssige fradrag, der vedrører indkomst som nævnt i nr. 1-5.

7) Skattepligtige indkomster ved finansiel leasing, herunder fortjeneste og tab ved afståelse af aktiver, som har været anvendt til finansiel leasing.

8) Indkomst fra forsikrings- og bankvirksomhed og anden finansiel virksomhed.

9) Indkomst fra faktureringsselskaber, der opnår indkomst fra varer og tjenesteydelser, der købes fra og sælges til tilknyttede personer, og som bidrager med ingen eller ringe økonomisk 

værdi.
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Baggrund

• Formål med CFC-lovgivning

• Imødegå international skatteplanlægning i form af

• Placering af mobile/finansielle aktiver og indkomststrømme til jurisdiktioner med lav 

eller ingen beskatning

• Hindre udhuling af skattebasen (skatteudskydelse)

• Retsvirkning

• Medregning hos moder 

• Selvom udlodning ikke er foretaget

• Brud på normalt princip

• Kun beskatning i datters domicilland

• Udstrækning af beskatningsretten
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Overblik – Gældende SEL § 32

Kriterier for CFC-beskatning
• At følgende betingelser begge er opfyldt

1. Kontrolbetingelsen

2. Indkomstbetingelsen

• At ingen af undtagelsesbestemmelserne finder anvendelse
1. Valgt international sambeskatning

2. Moders aktier mv. i datterselskabet omfattet af ABL § 19

3. Datterselskabet ejes via et selskab omfattet af ABL § 19

4. Aktierne i datterselskabet ejes gennem et livsforsikringsselskab (SEL § 13 F)

5. Aktierne i datterselskabet ejes via arbejdsmarkedsrelateret livsforsikrings-
aktieselskab omfattet af § 307 i lov om finansiel virksomhed

6. Datterselskabet er et finansielt selskab omfattet af art. 2, nr. 5, i direktiv 2016/1164, 
og max 1/3 af CFC-indkomsten hidrører fra koncerninterne transaktioner

Retsvirkning ved CFC-beskatning
• Moder skal medregne datterselskabets indkomst efter andel

• Valgmulighed: Kun medregne CFC-indkomsten

• Nedslag for skat betalt lokalt

N.B. Ingen lavskattebetingelse men partiel 

substansundtagelse
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Den ”danske” model
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Indkomstbetingelsen

• Datterselskabets CFC-indkomst i indkomståret udgør mere end 

1/3 af datterselskabets samlede skattepligtige indkomst

• Sammenligningsindkomsten

• Svarer til datterselskabets samlede skattepligtige indkomst efter 

danske regler med visse modifikationer, jf. stk. 4

• CFC-indkomst, udtømmende definition i stk. 5

• Vurderingen skal ske inden modregning af underskud fra tidligere år og 

med respekt for territorialprincippet

• Særskilt hjemmel til CFC-beskatning af faste driftssteder

• Måleperioden

• Indkomståret, dvs. datterselskabets indkomstår
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Indkomstbetingelsen

• Transparensreglen, stk. 1, 2.-3. pkt. 
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Indkomstbetingelsen

• Fiktiv afståelsesbeskatning, stk. 1, 4-5. pkt.

• Nedbringer moder ejerandelen i datter, medregnes den indkomst, som datter ville 
have oppebåret, hvis det havde afstået samtlige aktiver og passiver til 
handelsværdien på samme tidspunkt.

• Dog medregnes højst et beløb, der forholdsmæssigt svarer til den nedbragte ejerandel.

• Indkomst fra immaterielle aktiver medregnes kun som CFC-indkomst, hvis betingelserne for 
medregning af anden indkomst fra immaterielle aktiver er opfyldt. 

• Stk. 10, 4.-9. pkt., finder tilsvarende anvendelse (”interne overdragelser). 
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Sammenligningsindkomsten

• Sammenligningsindkomsten opgøres efter stk. 4

• For danske datterselskaber anvendes selskabets egen 
indkomstopgørelse, jf. 1. pkt.

• For udenlandske selskaber er udgangspunktet danske skatteregler
• Et ”spejl” af alle danske regler, medmindre…

• Anskaffelsessummer og –tidspunkter, jf. 2. pkt.

• HR: Faktiske anskaffelsessummer og -tidspunkter 

• U: Medmindre lagerprincippet anvendes
• Børsnoterede porteføljeaktier og visse fordringer

• Afskrivningsberettigede aktiver – Opgørelse af grundlag

• Faktisk anskaffelsessum fratrukket samlede udenlandske afskrivninger, 
jf. 3.-4. pkt.

• Hvis ej afskrevet maksimalt eller kan grundlag ikke opgøres → SEL § 31 
A, stk. 8 → Maksimal afskrivning efter danske regler

*Særlig overgangsregel i Lov nr. 1180 af 6. juni 2021, § 3, stk. 1 og 2 → Kim ☺
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Sammenligningsindkomsten

• Afskrivninger/udgifter som efter danske regler kan vælges fradraget:

• Fradrages hvis datterselskabet efter udenlandske regler foretager tilsvarende 

fradrag i samme indkomstår, jf. 5. pkt.

• Er der i forvejen fastsat en dansk skattemæssig værdi anvendes 

denne, jf. 6. pkt.

• Succession efter udenlandske regler, jf. 7.-8. pkt.

• Erhvervelse → Indtræden i anskaffelsessummer og –tidspunkter

• Overdragelse → Fortjeneste og tab medregnes ikke, hvis moderselskabet 

fortsat er moderselskab for det modtagende selskab

• Omfatter alle situationer med succession i udlandet, jf. lovbemærkningerne

• Fx også hvor indtræden i anskaffelsestidspunkt ej relevant, jf. SKM2004.218.LR

• Skattepligtige tilskud medregnes ikke, jf. stk. 1, nr. 1
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CFC-indkomsten

CFC-indkomst, jf. SEL § 32, stk. 5

1) Skattepligtige renteindtægter og fradragsberettigede renteudgifter samt provisioner mv.

2) Skattepligtige gevinster og fradragsberettigede tab på fordringer, gæld eller finansielle 

kontrakter omfattet af KGL. Gevinst/tab på terminskontrakter m.v., som tjener til sikring af 

driftsindtægter/-udgifter, medregnes ikke, medmindre den skattepligtige udøver næring.

3) Indkomst fra immaterielle aktiver samt CO2-kvoter og -kreditter

a) “Almindelige royalties” og kapitalgevinster ved overdragelse af IP

b) Al anden indkomst fra immaterielle aktiver (“embedded royalties”).

4) Skattepligtige udbytter.

5) Skattepligtig fortjeneste og tab vedrørende aktier m.v., der omfattes af ABL.

6) Skattemæssige fradrag, der vedrører indkomst som nævnt i nr. 1-5.

7) Skattepligtige indkomster ved finansiel leasing, herunder fortjeneste og tab ved 

afståelse af aktiver, som har været anvendt til finansiel leasing.

8) Indkomst fra forsikrings- og bankvirksomhed og anden finansiel virksomhed.

9) Indkomst fra faktureringsselskaber.
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CFC-indkomsten

• Målrettet indkomst der nemt kan placeres uden for DK (oprindeligt) → 

”Mobil/finansiel indkomst”

• CFC-beskatning kan kun indtræde hvis CFC-indkomsten er positiv

Ad 1) Skattepligtige renteindtægter og fradragsberettigede renteudgifter

• Samt fradragsberettigede provisioner mv., omfattet af  LL § 8, stk. 3, og 

tilsvarende skattepligtige provisioner.

Ad 2) Skattepligtige gevinster og fradragsberettigede tab på fordringer, 

gæld og finansielle kontrakter omfattet af KGL

• HR: Selskabers fordringer lagerbeskattes og gæld realisationsbeskattes → 

Lagerbeskatning stiller krav til løbende monitorering

• Gevinst/tab på terminskontrakter, der tjener til sikring af driften, medregnes 

ikke, medmindre der er tale om næring 
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CFC-indkomsten

Ad 3a) Almindelige royalties mv. 

• Betalinger for anvendelse af eller retten til at anvende…
• Ophavsret, patent, varemærke, mønster, model, tegning, hemmelig formel 

eller fremstillingsmetode, oplysninger om industrielle, kommercielle eller 
videnskabelige erfaringer

• CO2-kvoter og CO2-kreditter

• Omfatter både royalties og kapitalgevinster og -tab

• Undtagelse for royalties vedr. egenudviklet IP
• Må ikke hidrøre fra koncernforbundne selskaber (SEL § 31 C)

• IP skal ”i det væsentligste” være foranlediget af egen F&U
• Den relative værdiskabelse er afgørende

• Tilkøbt kontraktsforskning anses ikke for egen F&U 

• Undtagelsen gælder ikke for kapitalgevinster og –tab

Ad 3b) → Kim
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CFC-indkomsten

Ad 4) Skattepligtige udbytter

• Udbytte af porteføljeaktier → Skattepligtige → CFC-indkomst

• Udbytte af datterselskabs- og koncernselskabsaktier → Skattefri → ÷CFC-

indkomst

• OBS: Mellemholdingreglen finder tilsvarende anvendelse

Ad 5) Skattepligtig fortjeneste/tab på aktier omfattet af ABL

• Gevinst/tab på næringsaktier → CFC-indkomst

• Skattepligtige porteføljeaktier → CFC-indkomst

• Skattefri datter-/koncernselskabsaktier → ÷CFC-indkomst

• Skattefri porteføljeaktier → ÷CFC-indkomst

• Konvertible obligationer og tegningsretter hertil → CFC-indkomst

• Aktier i investeringsselskaber og investeringsbeviser → CFC-indkomst
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CFC-indkomsten

Ad 6) Skattemæssige fradrag vedrørende indtægter som nævnt i nr. 1-5

• Generalomkostninger

• Lønninger

• Afskrivninger på CFC-aktiver

• Hvad med nr. 7-9?

Ad 7) Skattepligtig indkomst ved finansiel leasing

• Løbende indkomst + fortjeneste/tab

• TfS 2000, 532 LR

• Konkret skatteretlig vurdering af, hvorvidt der var tale om finansiel leasing

• IAS 17 kunne indgå som et moment ved fastlæggelsen af begrebet

• IAS 17 i dag afløst af IFRS 16 
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CFC-indkomsten

Ad 8) Indkomst fra forsikrings- og bankvirksomhed og anden finansiel 

virksomhed 

• Typeeksempler på dansk CFC-indkomst, selvom indkomst fra aktiv virksomhed

• Anden finansiel virksomhed?

• Lovbemærkninger → Selskaber som driver næring med finansielle indkomster

• SKM2009.231.SR → Opsamlingsbestemmelse, synes at lægge vægt på om 

datterselskabets virksomhed omfattes af lov om finansiel virksomhed – fornuftig 

rettesnor

• Skal fortolkes som en bred opsamlingsbestemmelse.

Ad 9) Faktureringsselskaber

• Selskaber, hvis indkomst oppebæres ved salg af varer eller tjenesteydelser,

• der både er indkøbt fra og videresælges til tilknyttede personer, og

• som bidrager med ingen eller ringe økonomisk værdi



17

Held og lykke

Anden indkomst fra IP?

Viderefører DS en væsentlig 

økonomisk aktivitet vedr. IP?

Varetager DS ejerskab/salgs-

funktioner, mens øvrige væsent-

lige funktioner er ”andet steds”

Øvrig CFC-indkomst?

C
F

C
-In

d
k

o
m

s
t

Nej

Ja

Nej

Nej

Ja

Nej

Ja

Er DS hjemmehørende i land der 

udveksler oplysninger med 

Danmark?

IKKE CFC-INDKOMST
Forudsat at substanstesten tilvælges inden udløb af selvangivelsesfristen og 

dokumentation indsendes senest 60 dage efter

Nej

Ja

Ja

Er IP udvundet af DS eller andre 

KS i samme land?

Nej

Ja

START



Pause
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Diskussionsspørgsmål

Hvordan sikres der tilstrækkelig opmærksomhed på…

• …at CFC-testen baseres på en indkomstopgørelse efter danske regler 

(herunder territorialprincippet) og ikke datters årsregnskab?

• …at lagerbeskattede aktiver kan have stor betydning for vurderingen?

• …at salg af datterselskaber kan udløse fiktiv afståelsesbeskatning og 

dermed CFC-beskatning i relation til datterselskaber, som ikke normalt 

opfylder indkomstbetingelsen?

• …at ”transparensreglen” kan have stor betydning for udfaldet af vurderingen?

• …at væsentlighedsvurderingen for undtagelsen vedrørende royalties for 

egen-udviklet IP håndteres korrekt?
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